de Piumhi - MG), bem como trabalho junto a educação infantil executado 
pela APROMIP (Associação de Proteção á Maternidade, à Infância e 
Adolescência de Piumhi - MG).

Será acrescido o valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) ao recurso da 
OSC - ASEUP, totalizando R$440.000,00 (quatrocentos e quarenta mil 
reais) como forma de composição financeira para adequar aos transportes 
dos estudantes de ensino superior para as cidades de Formiga e Passos.

Será acrescido o valor de R$78.300,00 (setenta e oito mil e / 
trezentos reais) ao recurso da OSC - AVAMEP, para instituir no âmbito d^ '

[...]

Estado de Minas Gerais Rua Padre Abel, 332 - Centro
C.N.P.J. 16.781.346/0001-04 CEP 37.925-000 - Piumhi - MG

Tel.: (37)3371-9200

Administração Púbica Municipal Direta, nos termos da Lei Municipal 
2.644/2022, o trabalho do menor aprendiz.

Será acrescido o valor de R$33.000,00 (trinta e três mil reais) para 
OSC - APROMIP haja vista aprovação no Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação - CACS/FUNDEB, conforme Ofício 4/2024 em anexo.

[...]

Ainda, no mesmo citado ofício, a OSC - APAE não teve recurso 
aprovado do CACS-FUNDEB para execução no exercício financeiro de 2024 
uma vez que não foi ofertado escolarização para alunos dos anos iniciais - 
ensino fundamental I durante o exercício de 2023, assim o valor destinado 
de R$93.000,00 (noventa e três mil reais) será realocado nas majorações 
acima citadas.

O ANEXO ÚNICO da Lei Municipal 2.736/2024 positiva o valor de 
R$2.283.700,00 (dois milhões duzentos e oitenta e três mil e setecentos 
reais), com as alterações acima mencionadas passará a constar o valor de 
R$2.308.000,00 (dois milhões trezentos e oito mil reais), finalizando com 
um acréscimo de R$24.300,00 (vinte e quatro mil e trezentos reais).

O presente projeto de lei dispensa a apresentação de impacto 
orçamentário, haja vista que há dotação orçamentária própria, não 
afetando as metas fiscais previstas para o exercício corrente e 
posteriores em conformidade com os dispostos na LDO do Município.

[...]

O Chefe do Poder Executivo do Município de Piumhi - MG, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE PROPOR A SEGUINTE LEI:

Art. 1o Fica alterado o valor descrito no Art. Io da Lei Municipal 
2.736/2024 destinado para as Organizações da Sociedade Civil para o valor de 
R$2.308.000,00 (dois milhões, trezentos e oito mil reais).

Parágrafo Único: Em razão da alteração descrita neste artigo, fica 
também alterado o ANEXO ÚNICO da Lei Municipal 2.736/2024 nos termos do 
ANEXO ÚNICO desta lei.

Art. 2o A aplicação dos recursos concedidos por esta Lei será 
detalhada pelos respectivos termos de fomento, conforme disposto na Lei Federal n°

[...]

01/2024, datado de 23/01/24, vimos posicionar a Comissão sobre repasse para as 
entidades educacionais de Piumhi.

Diante de solicitação apresentada pela APROMIP para 
aumento no repasse de recurso financeiro oriundo do FUNDEB, os conselheiros 
decidiram por aprovar o pedido, concedendo o aumento para o valor de R$33.000,00 
(trinta e três mil reais) referente ao exercício de 2024.

Quanto ao repasse de recurso do fundo na competência 
do mês de janeiro de 2024, com o intuito de dar continuidade às atividades já 
desenvolvidas pela instituição os conselheiros aprovaram a solicitação com 
ressalva, ficando para o próximo exercício de 2025, que adequem as atividades ao